
 
Istituto S.Superiore M.BELLISARIO - C.F. 91517590153 C.M. MIIS061003 - 0001 - SEGRETERIA  

Prot. 0000811/U del 04/03/2021 

 

I S T I T U T O  D ' I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  S T A T A L E  

" M a r i s a  B e l l i s a r i o "  
Corsi diurni e serali 

S t r a d a  S t a t a l e  P a d a n a  S u p e r i o r e ,  2 4  - 2 0 0 6 5  I N Z A G O  
Tel. 02.9549502 –Cod. Fisc.: 91517590153 – Cod.Univoco: UF43L0 

Sede Coordinata Via E. Curiel, 4- 20056 TREZZO S/ A. - Tel . 02.9090117 
www.iisbellisario.edu.it - E-mail: miis061003@istruzione.it - miis061003@pec.istruzione.it  

 

Responsabile del procedimento Gustavo Matassa - Dirigente Scolastico Pag. 1 a 2 

 

Protocollo come da segnatura elettronica   
Circolare N.155   
Inzago 04/03/2021   

Destinatari ☒ Personale docente (albo) e p.c. ☒ DS 

 ☒ Personale docente preposto (con 
firma 

 ☒ DSGA 

 ☒ Personale ATA (Albo)  ☒ RSU e TAS 

 ☒ Personale ATA preposto  ☒ RLS 

 ☒ Studentesse e Studenti  ☒ RSPP 

 ☒ Genitori - Responsabili  ☐ ASPP 

 ☒ Sito Web /Area Riservata  ☒ Presidenza CdI 
 

 
Oggetto: Disposizione dirigenziale in seguito all’Ordinanza Regione Lombardia N. 714 del 04/03/2021 e     

Piano delle Presenze del personale docente dal 5 al 12 marzo 2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista l’Ordinanza Regione Lombardia in oggetto, che dispone la sospensione della didattica in presenza nelle istituzioni 
scolastiche primarie e secondarie di primo grado e secondo grado, dal giorno 5 marzo 2021 fino al 14 marzo 
2021, con eventuale proroga sulla base dell’evoluzione del contesto epidemiologico, oltre alle misure previste 
dall’art. 2 del DPCM 14 gennaio 2021. 

Considerato il comma 2 dell’art.1 della detta O.R. Lombardia che recita “resta salva la possibilità di svolgere attività 
in presenza qualora sia necessario […] in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 
l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto 
previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del Ministro 
dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della 
classe che sono in didattica digitale integrata”. 

Vista la Delibera del Collegio dei Docenti del 30 ottobre 2020 u.s., che riconosce validità didattica e formativa della 
attività laboratoriali anche nella modalità totalmente a distanza; 

Visto il monitoraggio avvenuto da parte dei tutor per gli studenti con Bisogni Educativi Speciali; 

Visto  il Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata Redatto in conformità alle Linee guida sulla didattica 
digitale integrata di cui al D.M. n. 89 del 7/08/2020 

Viste  le linee guida allegate al D.M. n. 89 del 7/08/2020 

Considerata  la necessità di limitare al massimo gli spostamenti e di ridurre la presenza del personale a quella 
strettamente necessaria a garantire la relazione educativa che realizzi l'effettiva inclusione   scolastica   degli   
alunni   con disabilità e con bisogni educativi speciali presenti in Istituto;  

D I S P O N E  

 le attività didattiche saranno erogate TUTTE secondo la modalità a distanza al 100%; 

 in adesione al Piano della Didattica Digitale Integrata deliberato le lezioni saranno esplicitate in continuità con 
l’attuale scansione e articolazione oraria; 

 le attività laboratoriali saranno erogate secondo le modalità a distanza fino ad ulteriori comunicazioni; 

 in considerazione della modalità didattica digitale i docenti dovranno avere particolare attenzione per 
armonizzare i carichi di lavoro in modo da scongiurare un eccessivo carico cognitivo delle studentesse e degli 
studenti. 

 In condizione della gravità delle misure dell’emergenza sanitaria sarà garantita la presenza ESCLUSIVAMENTE 
agli studenti con Bisogni Educativi Speciali per i quali il Consiglio di classe – su richiesta espressa della famiglia 
– ha già preliminarmente reputato necessaria la presenza. 

mailto:miis061003@istruzione.it
mailto:miis061003@pec.istruzione.it


 
Istituto S.Superiore M.BELLISARIO - C.F. 91517590153 C.M. MIIS061003 - 0001 - SEGRETERIA  

Prot. 0000811/U del 04/03/2021 

 

I S T I T U T O  D ' I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  S T A T A L E  

" M a r i s a  B e l l i s a r i o "  
Corsi diurni e serali 

S t r a d a  S t a t a l e  P a d a n a  S u p e r i o r e ,  2 4  - 2 0 0 6 5  I N Z A G O  
Tel. 02.9549502 –Cod. Fisc.: 91517590153 – Cod.Univoco: UF43L0 

Sede Coordinata Via E. Curiel, 4- 20056 TREZZO S/ A. - Tel . 02.9090117 
www.iisbellisario.edu.it - E-mail: miis061003@istruzione.it - miis061003@pec.istruzione.it  

 

Responsabile del procedimento Gustavo Matassa - Dirigente Scolastico Pag. 2 a 2 

 

 Per gli alunni   con disabilità e con bisogni educativi speciali studenti, la presenza sarà  finalizzata 
ESCLUSIVAMENTE al mantenere  una  relazione  educativa  che realizzi  l'effettiva  inclusione   scolastica, e 
quindi potrà prevede una riduzione e/o riarticolazione oraria e settimanale in accordo ai PEI/PDP e alle famiglie, 
e sarà effettuata nei giorni compresi dal Lunedi al Venerdì. 

 i docenti di sostegno i cui alunni con disabilità frequenteranno in presenza, garantiranno ed effettueranno la 
propria prestazione professionale interamente in presenza; 

 i docenti curricolari e i docenti di sostegno delle classi con studenti  BES  frequentanti in presenza, nei giorni 
in cui in servizio nelle stesse classi, garantiranno ed effettueranno la prestazione lavorativa in presenza da 
scuola secondo il piano di presenze degli studenti BES; 

 al fine di limitare al massimo gli spostamenti, la prestazione lavorativa dei docenti nelle cui classi non vi siano 
studenti frequentanti in presenza, potrà essere erogata nella modalità agile dal proprio domicilio se in 
condizioni di garantire un collegamento stabile con la classe virtuale; 

 i docenti per cui è previsto orario di potenziamento resteranno disponibili per eventuali ore in presenza come 
indicate nell’orario definitivo per sostituire eventuali colleghi assenti, o comunicate con anticipo almeno di 
24 ore; 

 il personale in isolamento (disposto dall’autorità sanitaria perché effettivamente contagiato da COVID- 19), a 
prescindere dalla gravità della sintomatologia, in nessun caso potrà prestare attività didattica o educativa, 
neanche dal proprio domicilio; 

  i lavoratori in quarantena con sorveglianza attiva  (contatto di caso) fino all’eventuale manifestarsi dei sintomi 
di malattia possono svolgere il lavoro in modalità agile se possibile per la loro mansione; 

 In relazione ai diversi scenari che dovessero verificarsi, anche in relazione al mutarsi del quadro di disponibilità 
del personale in servizio o in malattia, la dirigenza -  al fine di garantire l’erogazione del servizio - potrà 
richiedere la presenza in servizio presso la sede del personale docente.  

 Dal giorno 5 marzo fino al giorno 12 marzo p.v., fatte salve ulteriori modifiche e revisioni, è attivato il Piano 
delle Presenze del Personale docente in allegato; 

 
Tali disposizioni restano in vigore fino al 14 marzo 2021, salvo ulteriori proroghe o disposizioni.  

Il Dirigente Scolastico si riserva inoltre la facoltà di revoca dei provvedimenti che scaturiscono dalle presenti 
disposizioni per esigenze di servizio e/o modifiche dovute in particolare a eventuali decisioni delle famiglie di studenti 
e/o studenti con Bisogni Educativi Speciali di frequentare in presenza il cui preavviso sarà di minimo un giorno 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Gustavo Matassa 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e  s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:miis061003@istruzione.it
mailto:miis061003@pec.istruzione.it


I S T I T U T O D ' I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E S T A T A L E 
" M a r i  s a B e l l i s a r i o " 

Corsi diurni e serali 

S t r a d a S t a t a l e P a d a n a S u p e r i o r e , 2 4 - 2 0 0 6 5 I N Z A G O 
Tel. 02.9549502 –Cod. Fisc.: 91517590153 – Cod.Univoco: UF43L0 

Sede Coordinata Via E. Curiel, 4- 20056 TREZZO S/ A. - Tel . 02.9090117 

www.iisbellisario.edu.it - E-mail: miis061003@istruzione.it - miis061003@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento Gustavo Matassa - Dirigente Scolastico Pag. 1 a 2  

 

Piano delle Presenze del Personale dal 5 fino al 12 marzo 2021  
 

DOCENTI DI SOSTEGNO POTENZIAMENTO 

Nota i/le docenti di sostegno con alunni/e in presenza sono tenuti/e allo svolgimento del loro orario di servizio SEMPRE 
IN PRESENZA 

BOERIO(LU-MA-ME-GIO-VE) PAGNONCELLI(LU-MA-VE) PANELLA (LU-ME) PENDE(LU-MA-GIO)  RULLO SCHINCO(LU-

MA-ME GIO-VE) DEL CORE REBUZZINI(LU-ME) SPALLINO(LU-MA-ME) CAROTENUTO(ME-GIO) VITA(GIO) DI 

GRAZIA(MA-ME) LONATI(LU-MA-ME-GIO) STAVOLA(MA-ME-) LANEVE(LU-MA-ME) MATERA(ME-GIO) 

MEZZAPELLE(MERC-GIO-VEN) GRASSO(LU-MA-ME-GIO-VE) CATTANEO(LU)  DE MICO(MA) ACERBI(LU-GIO) 

VINATTIERI(GIO) RUSCICA(GIO)  COLOMBI (MA-ME )MOLIGNANI (LU-ME-GI) STUCCHI(LU) 
 
 

Sede di Inzago 

DOCENTI CURRICOLARI 

I docenti nei seguenti giorni sono tenuti allo svolgimento della prestazione in presenza secondo il proprio 
orario presso la sede di servizio 

LUNEDÌ MARTEDI MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

BANFI 
BERGAMASCO 

BOSETTI 
CARRERA 

CASTIGLIONE 
CIVELLI 

COLOMBO L 
COSTANTINOPOULOU 

DANIELI 
DE ANGELIS 

GHIRINGHELLI 
GORGOGLIONE 

LANZA 
MACHADO 
MAGGI C. 

MARRETTA 
MICHELINI 

MILANO 
NICOTERA 
ORNAGO 

PEPE 
PERRETTI 

PICELLI 
PUGLIESE F 

QUERCITELLI 
RADAELLI 
ROTTINO 
RUSSO 

SANTORO 
SPEZIALE 
STUCCHI 

TORNETTA 
VALSECCHI 

VILLA 
VITALI 

ZANETTI 
ZUMMO 

 

BERTOZZI 
BOSETTI 
BRANCHI 

CACCETTA 
CARRERA 

CIVELLI 
COLOMBO L. 

FERRO 
GHIRINGHELLI 

GORGOGLIONE 
GRANDINETTI 

LA LEGGIA 
LANZI 

LOMBARDI 
MILANO 
NAHON 

ORNAGO 
PISTRITTO 

PUGLIESE F. 
QUARTA 

RIVA 
RODIGHIERO 

SALA 
TORNETTA 

TRESCA 
VALENDINO 
VALSECCHI 

VILLA 
VITALI 

ZANETTI 
 
 
 
 
 

BANFI 
BERGAMASCO 

BERTOZZI 
BRUZZANITI 

BOSETTI 
CACCETTA 

CANALI 
CARRERA 

COSTANTINOPOULOU 

D’ANGELO C. 
DANIELI 

DE ANGELIS 
DIMOU 
FERRO 

GHIRINGHELLI 
GORGOGLIONE 
GRANDINETTI 

LANZI 
MAGGI C. 

MANGIAGLI 
MESSINA 
MILANO 
NAHON 

NICOTERA ZUMMO 
NOTARNICOLA 

ORLANDI 
ORNAGO 

PEPE 
PICCIRILLO 

PICELLI 
PITRUZZELLA 

PRIONI 
PUGLIESE F 

QUARTA 
QUERCITELLI 

RIVA 
RODIGHIERO 

RUSSO 

BERTOZZI 
BOSETTI 
BRANCHI 

CACCETTA 
CASTIGLIONEC 

COLOMBO L 
D’ANGELO E. 
D’ANGELO C. 
DE ANGELIS 

GHIDINI 
GORGOGLIONE 

LA LEGGIA 
MAGGI C. 

MARRETTA 
MONTAGNA 

NAHON 
NICOLETTI 

NOTARNICOLA 
ORNAGO 
PERRETTI 
PISTRITTO 

PUGLIESE F 
QUARTA 
RIZZOLI 

SALA 
SANTORO 
SPEZIALE 
TRESCA 

VALENDINO 
VALSECCHI 

VITALI 
ZANETTI 

BANFI 
BOSETTI 

CARRERA 
CIVELLI 

COLOMBO L 
D’ANGELO C. 

LANZI 
MANGIAGLI 

PEPE 
PISTRITTO 
RADAELLI 

RODIGHIERO 
ROTTINO 

TORNETTA 
VALSECCHI 

ZANETTI 
 

http://www.iisbellisario.edu.it/
mailto:miis061003@istruzione.it
mailto:miis061003@pec.istruzione.it


I S T I T U T O D ' I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E S T A T A L E 
" M a r i  s a B e l l i s a r i o " 

Corsi diurni e serali 

S t r a d a S t a t a l e P a d a n a S u p e r i o r e , 2 4 - 2 0 0 6 5 I N Z A G O 
Tel. 02.9549502 –Cod. Fisc.: 91517590153 – Cod.Univoco: UF43L0 

Sede Coordinata Via E. Curiel, 4- 20056 TREZZO S/ A. - Tel . 02.9090117 

www.iisbellisario.edu.it - E-mail: miis061003@istruzione.it - miis061003@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento Gustavo Matassa - Dirigente Scolastico Pag. 2 a 2  

 
 

SPEZIALE 
TRESCA 

TORNETTA 
TUNDO 

VALENDINO 
VITALI 

 
 

 

Sede di Inzago 

DOCENTI DI POTENZIAMENTO 
I docenti nei seguenti giorni sono tenuti allo svolgimento della prestazione in presenza secondo il proprio orario presso la 

sede di servizio 

LUNEDÌ MARTEDI MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

ASSUNTO 
CANALI 

CENTINEO 
FERRARI 

LOMBARDI 
MICHELINI 
ORLANDI 

PEPE 
TUNDO 

CAMPANILE C 
CENTINEO 

DELLA CORTE 
FERRARI 

LOMBARDI 
NICOLETTI 

PEPE 
TUNDO 

ASSUNTO 
CENTINEO 
MICHELINI 
ORLANDI 

RE 
 

CAMPANILE 
CENTINEO 

GHIRINGHELLI 

ASSUNTO 
CANALI 

CENTINEO 
LOMBARDI 
PUGLIESE 

RUSSO 
SPEZIALE 

TUNDO 
 

 

 

Sede di Trezzo 

DOCENTI CURRICOLARI 
I docenti nei seguenti giorni sono tenuti allo svolgimento della prestazione in presenza secondo il proprio orario 

presso la sede di servizio 

LUNEDÌ MARTEDI MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

LAI 
MONTAGNESE 

RADAELLI 
RIZZI 

VARCHETTA 

CASTIGLIONE C 
CHIETERA 

CORVI 
DI NUTO 

GARIBOLDI 
LAI 

MARIANI A. 
PUGLIESE E. 

RIZZI 
 

BRAMBILLA 
CASTIGLIONE C 

CHIETERA 
CORVI 

GARIBOLDI 
LAI 

PUGLIESE E. 
RADAELLI 

RIZZI 

MANZIONE 
MARIANI A. 

MONTAGNESE 
QUATTROCCHI 

RIZZI 
VARCHETTA 

CHIETERA 
GARIBOLDI 

LAI 
MARIANI A 

RIZZI 
VARCHETTA 

DOCENTI CON POTENZIAMENTO/ALTERNATIVA 
LUNEDÌ MARTEDI MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

CASTIGLIONE F  LANZILLOTTI  LANZILLOTTI  
MATERA 

CASTIGLIONE F 
FERRARI  
MATERA  
VIGANO’ 

LANZILLOTTI 
FERRARI 

 

http://www.iisbellisario.edu.it/
mailto:miis061003@istruzione.it
mailto:miis061003@pec.istruzione.it

